
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

Às 09h00min do dia 19 (dezenove) do mês de junho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, 

localizada na Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a 

Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: 

OLENY ARAÚJO CARVALHO e YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE, para procederem a 

abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 - 

CPL/SRP. Menor preço por lote. 

 

Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE GERENCIAMENTO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVAS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E DISPOSITIVOS NO SISTEMA DE 

CFTV, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 

 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 06 de 

junho de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 06/06/2023 a 16/06/2023, sendo que 

neste prazo 01 (uma) empresa adquiriu o Edital: 

 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 GRACIMAEL DA COSTA BARROSO - EPP CNPJ nº 07.877.086/0001-84 

 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Na sessão encontra-se a empresa: GRACIMAEL DA COSTA BARROSO - EPP, inscrita 

sob o CNPJ nº 07.877.086/0001-84, fazendo-se representar pelo Sr. Gracimael da Costa Barroso, 

portador do RG nº 1929940-0 SSP/AM e CPF nº 529.279.032-04, na qualidade de representante legal 

credenciado.  

 

A empresa cumpre com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação da licitante por estar apta a nova fase do 

certame e credenciando-a a formulação de lances verbais. 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes da licitante devidamente rubricado no 

lacre, reservando para o segundo momento a abertura do envelope contendo as documentações de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes conforme quadro abaixo 

descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA  

1 GRACIMAEL DA COSTA BARROSO - EPP R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU a empresa à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR LOTE, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelo proponente CLASSIFICADO, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

LOTE. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade da proposta, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a contratação. 
 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 
 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedora do lote a seguinte empresa: 

Lote Descrição 

U
n

id
a

d
e 

Qtd 

Horas 

Técnica 

Preço 

Unitário 

Hora 

Técnica 

Valor 

Estimado 

de Peças 

(R$) 

Desconto 

(%) 

Valor Total  

(R$) 

Licitante 

vencedora 

01 

Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 

gerenciamento, assistência técnica e 

manutenção preventiva e corretivas 

com substituição de peças, e 

dispositivos no sistema de CFTV, 

Infraestrutura de Rede e 

equipamentos de Informática da 

Prefeitura Municipal de Benjamin 

Constant/AM. 

H
o

ra T
écn

ica 

1.000 R$ 100,00 

 

 R$ 100.000,00 
Gracimael 

da Costa 

Barroso - 

EPP 

Fornecimento e troca de peças e 

dispositivos de reposição. 

D
esco

n
to

 

  150.000,00 0,2 % R$ 150.000,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

VALOR GLOBAL LICITADO R$ 250.000,00 

Duzentos e cinquenta mil reais   

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

Encerrada a fase de negociação do lote, a Pregoeira procedeu com abertura do envelope da 

licitante que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 

inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação 

econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou a empresa: GRACIMAEL DA COSTA 

BARROSO - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 07.877.086/0001-84, HABILITADA, para o lote 01, no 

valor total global de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitante para manifestação da intenção de recorrer da 

decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 

Por se tratar de apenas uma licitante a Pregoeira declarou PRECLUSO o referido direito.  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Dando continuidade ao certame a Pregoeira solicitou que a licitante vencedora apresentasse a 

nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CGL. 

Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, 

devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pela empresa presente.  

 

Benjamin Constant (AM), 01 de março de 2021. 

 

 

.................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

 

Equipe de Apoio: 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

.................................................... 

Oleny Araújo Carvalho  

Membro 

.................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

Empresa Licitante: 

 

.................................................................... 

Gracimael da Costa Barroso 

CPF nº 529.279.032-04 

GRACIMAEL DA COSTA BARROSO - EPP 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 – CPL/SRP – ASSISTENCIA TÉCNICA 

 

TERMO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO 

 
As 09h00min do dia 19 (dezenove) de junho de 2023, como não houve a intenção de 

interpor recursos pelos licitantes referentes ao Pregão n° 039/2023-SRP, a Pregoeira 

Oficial do Município de Benjamim Constant, Sebastiana Alves Rodrigues, ADJUDICA 

ao licitante vencedor o respectivo lote, conforme indicado no quadro Resultado da 

adjudicação. 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

 
ADJUDICADO PARA: GRACIMAEL DA COSTA BARROSO – EPP - CNPJ nº 07.877.086/0001-84 

Lote Descrição 

U
n

id
a
d

e
 

Qtd 

Horas 

Técnica 

Preço 

Unitário 

Hora 

Técnica 

Valor 

Estimado de 

Peças 

(R$) 

Desconto 

(%) 

Valor Total  

(R$) 

01 

Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 

gerenciamento, assistência técnica e 

manutenção preventiva e corretivas 

com substituição de peças, e 

dispositivos no sistema de CFTV, 

Infraestrutura de Rede e 

equipamentos de Informática da 

Prefeitura Municipal de Benjamin 

Constant/AM. 

H
o
ra

 T
é
c
n
ic

a
 

1.000 R$ 100,00 - - R$ 100.000,00 

Fornecimento e troca de peças e 

dispositivos de reposição. 

D
e
s
c
o
n
to

 

- - 150.000,00 0,2 % R$ 150.000,00 

VALOR GLOBAL LICITADO R$ 250.000,00 

Duzentos e cinquenta mil reais  

 

.................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

 

.................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

.................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

 .................................................................... 

Gracimael da Costa Barroso 

GRACIMAEL DA COSTA BARROSO - EPP 

 

 


